
 27 aprile 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

7.1 Scuola Superiore di Studi Avanzati della Sapienza (SSAS) – 
Designazione componente nel Comitato di Indirizzo 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

DELIBERAZIONE N. 92/2021 

IL SENATO ACCADEMICO 

• Letta la relazione istruttoria;
• Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e

ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 14 relativo alla costituzione e
funzionamento della Scuola Superiore di Studi Avanzati della Sapienza
(SSAS);

• Visto il D.R. n. 1852 del 22.06.2015, con il quale è stato emanato l’ultimo
Regolamento Generale della Scuola Superiore di Studi Avanzati della
Sapienza e, in particolare, l’art. 3, comma 4, del suddetto Regolamento,
che prevede, quale Organo della Scuola, il Comitato di Indirizzo
composto, tra l’altro, da quattro docenti esterni, uno per ogni Classe
Accademica;

• Visto il  D.R. n. 75 del 14.01.2016, con il quale è stato costituito il Comitato
di Indirizzo della Scuola Superiore degli Studi Avanzati, previa
designazione del Senato Accademico, con delibera n. 493 del 3.11.2015,
dei quattro docenti esterni alla Scuola, uno per ogni Classe Accademica:
Prof. Corrado Gatti, per la Classe Accademica delle Scienze giuridiche,
politiche, economiche e sociali; Prof. Elio Ziparo, per la Classe
Accademica delle Scienze della Vita; Prof. Teodoro Valente, per la Classe
Accademica delle Scienze e Tecnologie; Prof.ssa Marina Righetti, per la
Classe Accademica degli Studi Umanistici;

• Visto il D.R. n. 748 del 2.03.2017, con il quale la composizione del
Comitato di Indirizzo è stata integrata con la nomina dei Proff. Giuliano
Amato e Walter Ricciardi, quali membri esterni di elevata qualificazione
culturale;

• Visto il D.R. n. 1659 del 31.05.2019, con il quale è stata aggiornata la
composizione del Comitato di Indirizzo della Scuola;

• Visto il D.R. n. 2192 del 24.07.2019, con il quale è stato nominato, previa
delibera n. 188/19 del Senato Accademico, il Prof. Domenico Alvaro, in
qualità di docente esterno alla Scuola per la Classe Accademica delle
Scienze della Vita, in sostituzione del Prof. Elio Ziparo, in quiescenza
dall’1.11.2018;

• Considerato che, con D.R. n. 1030 del 22.03.2019, la Prof.ssa Marina
Righetti è stata collocata in quiescenza a decorrere dall’1.11.2019 e che,
pertanto, si rende necessario procedere alla designazione da parte del



 
 
 

 

 27 aprile 2021 

Senato Accademico di un nuovo componente per la Classe Accademica 
degli Studi Umanistici nell’ambito del Comitato di Indirizzo della Scuola;  

• Valutata positivamente la proposta della Rettrice, formulata direttamente 
in seduta, di darle mandato di designare il docente esterno per la 
suddetta Classe Accademica il cui nominativo sarà dalla stessa 
individuato tra studiosi di elevata qualificazione culturale o che si sono 
distinti per attività in favore della cultura, dando sin d’ora per rato e fermo 
il disposto; 

• Presenti in modalità telematica e votanti 34: con voto unanime espresso 
nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: 
Mei, Altamura, Asquini, Avitabile, Di Norcia, Franchitto, Gaudenzi, Lari, 
Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, 
Rinzivillo, Romiti, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cavallo, 
Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di 
Pangrazio, Montagnese, Paolini 

  
DELIBERA 

 
di dare mandato alle Rettrice di designare il docente esterno per la Classe 
Accademica degli Studi Umanistici in seno al Comitato di Indirizzo della 
Scuola Superiore di Studi Avanzati della Sapienza (SSAS), il cui nominativo 
sarà dalla stessa individuato tra studiosi di elevata qualificazione culturale 
o che si sono distinti per attività in favore della cultura, dando sin d’ora per 
rato e fermo il disposto. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 


